



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/03/2022, edição nº 1806/2022

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2022/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/ 2022	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	86.280.208.076,00		14.409.516.071,32
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	54.679.147.430,00		9.185.367.956,95
ICMS	40.991.645.172,00		6.948.568.434,67
IPVA	2.962.351.898,00		
ITCD	1.019.000.164,00		139.932.709,35
IRRF	5.599.718.860,00		840.575.122,86
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.106.431.336,00		813.699.979,93
Contribuições	4.899.757.797,00		667.140.890,85
Receita Patrimonial	3.966.904.970,00		407.913.991,51
Aplicações Financeiras (II)	308.932.226,00		328.646.410,84
Outras Receitas Patrimoniais	3.657.972.744,00		79.267.580,67
Transferências Correntes	18.837.862.814,00		3.660.342.430,61
Cota-Parte do FPE	4.344.522.652,00		1.114.890.941,59
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	556.703.399,00		92.611.935,49
Transferências do FUNDEB	10.771.695.413,00		1.990.744.635,39
Outras Transferências Correntes	3.164.941.350,00		462.094.918,14
Demais Receitas Correntes	3.896.535.065,00		488.750.801,40
Outras Receitas Financeiras (III)	25.721.850,00		757.343,21
Receitas Correntes Restantes	3.870.813.215,00		487.993.458,19
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	85.945.554.000,00		14.080.112.317,27
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.300.980.458,00		1.161.210.067,67
Operações de Crédito (VI)	27.360.980,00		9.353,53
Amortização de Empréstimos (VII)	617.737.714,00		11.762.805,30
Alienação de Bens	46.892.666,00		5.791.434,29
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	1.945.313,00		417.377,95
Outras Alienações de Bens	44.947.353,00		5.374.056,34
Transferências de Capital	802.672.071,00		19.379.425,04
Convênios	701.436.816,00		11.550.647,74
Outras Transferências de Capital	101.235.255,00		7.828.777,30
Outras Receitas de Capital	2.362.317.027,00		1.124.267.049,51
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	2.362.317.027,00		1.124.267.049,51
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.209.936.451,00		1.149.020.530,89
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	89.155.490.451,00		15.229.132.848,16

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	105.183.997.030,12	14.992.700.648,43	12.027.394.737,30	7.597.258.899,11	3.635.340.806,97	856.345.565,01	737.633.943,01
Pessoal e Encargos Sociais	55.346.375.251,54	7.930.060.563,06	7.928.302.270,01	5.568.118.973,16	3.250.654.049,09	2.557.997,43	2.557.997,43
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	7.866.898.479,00	1.714.474.784,17	1.713.515.757,86	1.713.515.757,86	10.307.194,24	-	-
Outras Despesas Correntes	41.970.723.299,58	5.348.165.301,20	2.385.576.700,43	2.018.832.731,71	384.686.757,88	853.787.567,58	735.075.945,58
Transferências Constitucionais e Legais	20.757.348.623,00	598.900.600,29	598.900.600,29	598.900.600,29	56.654,08	4.030.843,66	4.030.843,66
Demais Despesas Correntes	21.213.374.676,58	4.749.264.700,91	1.786.676.109,14	1.419.932.131,42	384.630.103,80	849.756.723,92	731.045.101,92
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	97.317.098.551,12	13.278.225.864,26	10.313.878.979,44	7.586.951.704,87	3.635.340.806,97	856.345.565,01	737.633.943,01
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	14.310.374.222,76	2.617.095.116,47	2.233.353.346,51	1.046.847.655,18	335.346.912,01	315.394.560,73	283.374.474,08
Investimentos	8.409.911.034,51	1.354.459.477,73	980.610.001,82	892.892.969,88	335.346.912,01	217.047.224,47	185.387.137,82
Inversões Financeiras	879.055.567,25	21.216.820,46	11.324.726,41	11.324.726,41	-	98.347.336,26	98.347.336,26
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	38.106.676,00	210.000,00	210.000,00	210.000,00	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	840.948.891,25	21.006.820,46	11.114.726,41	11.114.726,41	-	98.347.336,26	98.347.336,26
Amortização da Dívida (XX)	5.021.407.621,00	1.241.418.818,28	1.241.418.618,28	1.241.418.618,28	142.629.958,89	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	9.250.859.925,76	1.375.466.298,19	991.724.728,23	904.007.696,29	335.346.912,01	315.394.560,73	283.734.474,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	810.094.245,27	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	107.378.052.722,15	14.653.692.162,45	11.305.603.707,67	8.490.959.401,16	3.970.687.718,98	1.171.740.125,74	1.021.368.417,09

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 1.746.117.310,93

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE  
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (7.177.462.294,05)

JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO  
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV) 757.589.876,67  
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI) 1.713.515.757,86  
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 790.191.429,74

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE  
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (13.707.573.675,07)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dezembro/2021 (a)	Em 28/Fevereiro/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	154.382.029.849,59	154.594.365.879,77
DEDUÇÕES (XXIX)	14.754.059.853,26	17.142.069.557,27
Disponibilidade de Caixa	10.275.069.791,16	12.576.880.267,08
Disponibilidade de Caixa Bruta	22.686.992.863,82	25.081.873.607,45
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	12.411.923.072,67	9.489.760.147,85
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	3.015.233.192,52
Demais Haveres Financeiros	4.478.990.062,10	4.565.189.290,19
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	139.627.969.996,33	137.452.296.322,50
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-	2.175.673.673,84

AJUSTE METODOLÓGICO Até Fevereiro/2022  
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 2.922.162.924,82  
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 417.377,95  
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 44.088.676,86  
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 2.072.737.794,20  
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 15.151.846,75  
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) (564.576.565,64)  
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 790.191.429,74  
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 1.746.117.310,93

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.711.138.322,61
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.711.138.322,61
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Fonte: Siat/|MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, 25/março/2022 11:11